
Folketingets Socialudvalg

Dato: 20. oktober 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 8. oktober 2009

følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 15 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vigsø Bagge (SF).

Spørgsmål nr. 15:

” Vil ministeren redegøre for, i hvilket omfang det ifølge ministeren er en 

kommunal opgave at begrænse prostitution samt at modarbejde skadevirk-

ningerne af prostitution? ”

Svar:

Alle kvinder og mænd i Danmark skal have støtte til at komme ud af prostitu-

tion, hvis de ønsker det. Hvis ønsket ikke umiddelbart er prostitutionsophør,

bør den tilstrækkelige viden til at afbøde prostitutionens skadevirkninger

være tilgængelig.

Kommunalbestyrelsen skal efter servicelovens § 12 sørge for tilbud om gra-

tis rådgivning til personer med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller 

særlige sociale problemer. Tilbuddet om rådgivning skal også omfatte opsø-

gende arbejde for at nå ud til grupper, som må formodes ikke selv at ville 

henvende sig. Prostituerede er blandt de persongrupper, som er omfattet af 

den særlige kommunale rådgivningsforpligtelse, jf. vejledning nr. 1 til ser-

viceloven af 5. december 2006 om formål og andre generelle bestemmelser i 

serviceloven. 

Kommunens rådgivningstilbud skal være åbent og kan, hvis der ikke er be-

hov for en ydelse eller for at træffe en afgørelse, være anonymt. Rådgiv-

ningsforpligtelsen gælder f.eks. prostituerede, der ønsker at komme ud af 

prostitution, ligesom det gælder indsatsen for at forebygge, at unge kommer 

ind i prostitution.
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I rådgivningen af voksne, der ønsker at komme ud af prostitution, vil der ud 

over rådgivning og afklaring af den enkeltes personlige forhold og ressourcer 

skulle indgå en afklaring af eventuelle behov for psykologbistand eller andre 

behandlingstilbud. Herudover vil det være relevant at bistå den prostituerede 

med at undersøge mulighederne for et andet indtægtsgrundlag, herunder

arbejdsindtægt eller evt. kontanthjælp, aktivering, revalidering, førtidspensi-

on, eventuelle muligheder for gældsanering m.v. med henblik på at under-

støtte den enkeltes ønske om at komme ud af prostitution.

Det skal yderligere nævnes, at en af indsatserne i det landsdækkende og 

statslige Kompetencecenter Prostitution, også er at fungere som brobygger 

mellem den prostituerede og den offentlige myndighed og tilbud.

Som en hjælp til kommunale sagsbehandlere og andre fagpersoner, som er i 

kontakt med prostituerede, har Kompetencecenter Prostitution i maj 2009 

desuden udgivet håndbogen ’Aspekter ved prostitution – faglige redskaber til 

sagsbehandlere og andre fagpersoner’. Håndbogen kan hentes på Service-

styrelsens hjemmeside www.servicestyrelsen.dk.

  

Karen Ellemann

/ Peter Juul


